
Determinazione Dirigenziale Sett.LL.PP. n. 144 del 07.07.2009. 
Oggetto : Lavori urgenti, a salvaguardia della pubblica incolumità, di costruzione 
muro paraonde e ripristino sede stradale sul Lungomare M.A. Colonna. Affidamento 
diretto a seguito di gara deserta. 
 

IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 
 
 
Premesso che : 
 

- su segnalazione del Comando di Polizia Municipale, questo Settore LL.PP. ha 

effettuato un sopralluogo sul Lungomare M.A. Colonna, nei pressi della sede 

INPS di Molfetta, rilevando che il muro di contenimento della sede stradale è 

rovinato sulla  sottostante spiaggia, creando uno sgrottamento sotto la 

pavimentazione stradale che con le continue piogge e con il traffico pedonale e 

veicolare può cedere improvvisamente; 

- tale situazione rappresenta pericolo per la pubblica incolumità, atteso che la 

adiacente sede INPS è frequentata giornalmente da un notevole numero di 

cittadini; 

- a tal proposito è stato redatto preventivo di spesa per l’esecuzione di lavori di 

ripristino delle condizioni di sicurezza, consistenti nella costruzione del muro 

paraonde caduto e nel ripristino della sede stradale, ammontante a complessivi 

€.12.000,00 di cui €. 9.900,00 per lavori,  €. 350,00 per oneri per la sicurezza, €. 

926,00 per IVA al 10% ed €. 725,00 per imprevisti e art.92 comma 5 D.L.vo 

163/06 e ss.mm. e ii. a disposizione dell’Amministrazione; 

- con propria determinazione dirigenziale n. 108 del 19.05.2009 approvava la 

spesa e la lettera d’ invito per l’avvio della procedura di gara; 

- il Dirigente dell’U.O. Appalti e Contratti con nota del 05.06.2009 prot.n. 31451 

comunicava che, non essendo pervenuta alcuna offerta entro il termine delle ore 

13,00 del 04.06.2009, indicato nella lettera-invito, la gara era da considerarsi 

deserta;  

- quindi, ravvisati gli estremi di urgenza, in quanto la zona è già frequentata dai 

bagnanti, al fine di ripristinare le condizioni di sicurezza, veniva contattata la 

Ditta FIVE s.r.l. da Molfetta, iscritta nell’albo delle ditte di fiducia del Comune e 

disposta ad intervenire con immediatezza per l’esecuzione dei lavori necessari a 

fronte di un ribasso del 5% in virtù dell’affidamento diretto;  

Ciò premesso, 

- Accertato che nel caso di specie ricorrono le condizioni previste dall’art.46 del 

Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti per l’affidamento diretto stante la 

specificità dell’intervento, nonchè le condizioni previste dall’art.125, comma 8 del D.L.vo 

n.166/2002 e ss.mm. e ii; 

- Ritenuto opportuno provvedere all’affidamento dei lavori alla predetta ditta; 
 



� Visto il T.U.EE.LL. n.267/2000; 
� Visto il D.L.vo n.163/2006 e ss.mm. e ii.; 
� Visto lo Statuto Comunale; 
� Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art.107 e 192 del T.U. n.267/2000; 

D E T E R M I N A 
 

1. La premessa forma parte integrante del presente provvedimento. 
 

2. Affidare direttamente i lavori di costruzione del muro paraonde caduto e di 
ripristino della sede stradale sul lungomare M.A. Colonna, preventivati dal 
Settore LL.PP. nell’importo complessivo di €.12.000,00, ai sensi dell’art.125 – 
comma 8 del D.L.vo n.163/2006 e ss.mm. e ii. alla Ditta Five s.r.l. da Molfetta. 

 
3. Dare atto che a seguito dell’affidamento diretto il nuovo quadro economico 

risulta essere il seguente : 
 

A) Lavori al netto del ribasso del 5%     €.   9.405,00 

       Oneri della sicurezza       €.      350,00 

         In uno  €.    9.755,00 

 

            B) Somme a disposizione dell’Amm.ne 

- IVA 10%       €.     975,00 

- Art.92 comma 5 D.L.vo 163/06 e ss.mm. ii. “      205,00 

- Imprevisti       “   1.065,00 

Sommano         €.  2.245,00  €. 2.245,00   

Totale complessivo   €.       12.000,00 

 

4. Dare atto che la spesa di €. 12.000,00= è prevista e grava al Cap. 53001 “Investimento  
Proventi immobili centro antico” del bilancio 2008, imp. n. 2316/4. 

 
5. Nominare Responsabile del Procedimento il geom. Giuseppe de Pinto del 

Settore Lavori Pubblici. 
 

6. Trasmettere copia della presente determinazione dirigenziale, una volta 
adottata, al Settore LL.PP.,  all’U.O. Appalti e Contratti, per la sottoscrizione per 
accettazione da parte dell’Impresa del presente provvedimento, ed al Capo 
Settore Economico Finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 
7. La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al 

Dirigente del Settore Economico Finanziario per il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, comma 4° del T.U.EE.LL. 

 
8.  Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio 

della sua pubblicazione all’Albo Pretorio. 


